
ANO  XXXII
N.o  1668 5 Q U I N T A - F E I R A

FEVERE IRO  2026

MUNICIPAL
C Â M A R A     M U N I C I P A L     D E     L I S B O A

B O L E T I M

SEDE:  ESTRADA  DE  CHELAS,  101
1900-150  LISBOA

DIRETOR:  ALBERTO  LUÍS  LAPLAINE  GUIMARÃES

RESOLUÇÕES  DOS  ÓRGÃOS  DO  MUNICÍPIO

SUMÁRIO

ANÚNCIOS,  AVISOS,  EDITAIS  E  NOTICIÁRIO

1.º  SUPLEMENTO  AO  BOLETIM  MUNICIPAL  N.º  1668

PRESIDÊNCIA  DA  CÂMARA
Despachos  n.os  42/P/2026  (Migração  dos  dados  dos  serviços   
para  Microsoft  365),  43/P/2026  (Implementação  da  centra-
lização  de  entradas  de  documentos  em  papel  (correio  postal)   
e  consequente  criação  de  arquivo  centralizado  para  a  gestão   
desta  correspondência,  no  Município  de  Lisboa)  e  44/P/2026  
(Nomeação  do  Júri  do  Concurso  «Grande  Marcha  de  Lisboa  
2026»)
pág.  308  (2)

DIREÇÃO MUNICIPAL

RECURSOS  HUMANOS

DEPARTAMENTO  DE  SAÚDE,  HIGIENE   
E  SEGURANÇA
Despacho  n.º  1/DMRH/DSHS/2026  (Substituição  em  período   
de  férias)
pág.  308  (4)

EDITAIS
N.os  34-A/2026,  34-B/2026,  52/2026,  52-A/2026,  53/2026,  54/2026,  55/2026,  56/2026  e  57/2026  (Eleição  do  Presidente  da  República)
pág.  308  (5)

DIREÇÃO  MUNICIPALPRESIDÊNCIA  DA  CÂMARA

EDITAIS



N.º  1668

MUNICIPAL
C Â M A R A     M U N I C I P A L     D E     L I S B O A

B O L E T I M

308  (2) Q U I N T A - F E I R A

FEVEREIRO  20265

PRESIDÊNCIA  DA  CÂMARA
Despacho  n.º  42/P/2026

Migração  dos  dados  dos  serviços  para  Microsoft  365

Considerando:

1 - Os  Serviços  da  CML  apresentam  significativa  dependência  
do  armazenamento  de  dados  e  informações  em  pastas   
de  rede,  apoiadas  pela  infraestrutura  disponível  no  data  center   
da  CML;

2 - Essas  pastas  de  rede  apresentam  limitações  significativas  
em  aspetos  como  trabalho  colaborativo,  segurança  e  eficiência  
operacional,  incluindo  dispersão  e  duplicação  de  documentos,  
falta  de  cocriação  em  tempo  real,  baixa  rastreabilidade  
e  auditoria  de  acessos,  além  de  maior  vulnerabilidade   
a  incidentes  e  perdas  de  informação;

3 - Que  a  Câmara  Municipal  de  Lisboa  tem  contratada   
a  plataforma  Microsoft  365,  a  qual  disponibiliza  capaci- 
dades  de  trabalho  colaborativo,  controlo  de  versões,  gestão  
de  permissões  e  partilhas  seguras,  comunicação  centralizada  
em  Microsoft  Teams  e  melhor  proteção  da  informação;

4 - Que  a  transição  para  estas  plataformas  permite  reduzir  
o  uso  do  correio  eletrónico  para  partilha  de  ficheiros,  
eliminar  informação  obsoleta  e  duplicada,  organizar  
conteúdos  por  serviço  e  projeto,  e  reforçar  os  mecanismos  
de  segurança  e  conformidade;

5 - Que  a  adoção  do  ecossistema  Microsoft  365  possibilita  
também  o  acesso  a  ferramentas  de  inteligência  artificial   
de  última  geração,  permitindo  automatizar  tarefas,  melhorar  
a  pesquisa  e  análise  de  informação,  apoiar  a  tomada   
de  decisão  e  potenciar  a  produtividade  dos  serviços  Municipais,   
colocando  a  CML  na  linha  da  frente  da  inovação  digital;

6 - Que  o  Departamento  de  Sistemas  de  Informação  (DSI)  
e  o  Departamento  de  Desenvolvimento  e  Formação  (DDF)  
asseguram  orientação  técnica,  recursos  de  suporte  e  ações  
de  capacitação  para  uma  adoção  consistente  e  segura   
do  novo  modelo  de  trabalho  digital;

7 - Que,  pela  complexidade  e  impacto  transversal  da  migração  
das  pastas  de  rede  para  o  ambiente  Microsoft  365,  se  impõe   
calendarização  rigorosa  e  coordenação  central,  de  modo   
a  garantir  a  conclusão  do  processo  dentro  do  prazo  razoável   
e  de  acordo  com  as  melhores  práticas.

Determino  que:

1 - Obrigatoriedade  da  migração:

A  migração  para  o  ecossistema  Microsoft  365  é  obrigatória  
para  todos  os  Serviços  da  Câmara  Municipal  de  Lisboa,  
incluindo  Gabinetes,  Direções  Municipais,  Departamentos  
de  1.º  nível  e  Equipas  de  Projeto.

2 - Constituição  de  equipa  interna  e  acompanhamento:

Cada  Serviço  deve  nomear  uma  equipa  interna  de  apoio   
à  migração,  adequada  às  suas  caraterísticas,  que  será  acom- 
panhada  pela  equipa  de  chefias  durante  todo  o  processo.  

RESOLUÇÕES  DOS  ÓRGÃOS  DO  MUNICÍPIO

PRESIDÊNCIA  DA  CÂMARA O  Departamento  de  Sistemas  de  Informação  (DSI),  prestará  
apoio  técnico  à  equipa  interna  do  serviço  ao  longo   
da  migração,  estando  articulado  com  o  DDF  a  capacitação  
dos  utilizadores.

3 - Sessão  de  arranque:

O  início  dos  trabalhos  deve  ser  precedido  por  uma  primeira  
sessão  de  trabalho  entre  o  DSI  e  o  grupo  de  chefias   
do  Serviço.  Os  Serviços  que  ainda  não  realizaram  esta  sessão   
devem  solicitá-la  ao  DSI  até  ao  final  do  mês  de  fevereiro,  
através  do  endereço  dsi@cm-lisboa.pt.

4 - Prazo  de  conclusão:

O  processo  de  migração  deve  estar  concluído  até  31  de  julho   
de  2026.

5 - Divulgação  e  reporte:

Os  Serviços  devem  assegurar  o  cumprimento  integral  destas  
determinações,  reportando  ao  DSI  quaisquer  constrangimentos  
que  possam  afetar  o  calendário  estabelecido.

Publique-se  e  dê-se  conhecimento  a  todos  os  Serviços  
Municipais.

Lisboa,  em  2026/02/02.

O  Vereador,
(a)  Vasco  Anjos

Despacho  n.º  43/P/2026

Implementação  da  centralização  de  entradas  de  documentos  
em  papel  (correio  postal)  e  consequente  criação  de  arquivo  
centralizado  para  a  gestão  desta  correspondência,  no  Município   
de  Lisboa

No  contexto  da  implementação  do  Sistema  de  Gestão  
Documental - LisboaDoc - na  Câmara  Municipal  de  Lisboa,  
e  considerando  os  objetivos  do  Projeto,  nomeadamente  
aqueles  que  dizem  respeito  à  transição  digital,  com  a  desma- 
terialização  dos  processos,  foram  identificadas  as  seguintes  
necessidades:

1 - Centralização  dos  pontos  de  entrada  de  correspondência  
em  papel;  

2 - Criação  de  uma  estrutura  para  o  tratamento  da  documen- 
tação  resultante  dessa  centralização.  

   
Considerando  que:  

1 - Foram  identificados  88  pontos  de  entrada  e  registo  
de  correspondência,  dos  quais,  53  tinham  mais  peso,  



N.º  1668

MUNICIPAL
C Â M A R A     M U N I C I P A L     D E     L I S B O A

B O L E T I M

308  (3)Q U I N T A - F E I R A

FEVEREIRO  20265

tanto  pelo  número  de  registos  efetuados,  como  devido  aos  
recursos  afetos,  representando,  esta  dispersão,  no  processo   
de  gestão  documental:

a.	 Envolvimento  estimado  de  cerca  de  159  trabalhadores  
afetos  a  tarefas  de  registo  e  tratamento  da  correspondência;  

b.	 Existência  de  regras  e  métodos  distintos  para  o  registo  
da  informação,  resultando  numa  falta  de  coerência   
na  descrição  dos  dados,  o  que  compromete  a  eficiência  
dos  processos  subsequentes,  em  especial  no  que  respeita  
à  pesquisa  e  recuperação  de  informação;  

c.	 Incidência  de  custos  logísticos  e  de  tempo,  associados   
ao  transporte  de  documentos  através  do  Serviço  de  Distri- 
buição  Expresso  (SDE);  

d.	Receção  de  documentos  em  papel  pelos  Serviços  instru-
tores,  o  que  dificulta  a  tramitação  desmaterializada  
dos  processos  e  compromete  os  objetivos  de  digitalização  
e  modernização  administrativa.

  
2 - A  centralização  dos  pontos  de  entrada  de  corres-
pondência  em  papel  permite:

a.	 Otimização  de  recursos,  na  medida  em  que  a  centralização  
da  entrada  de  correio  postal  permite  uma  gestão  mais  
eficiente  de  recursos  materiais  e  tecnológicos,  reduzindo  
custos  operacionais  e  de  logística,  decorrentes  da  atual  
manutenção  dos  pontos  de  entrada  identificados;

b.	Uniformização  dos  procedimentos,  através  da  imple-
mentação  de  um  modelo  comum  permite-se  que  todos   
os  documentos  sejam  recebidos,  registados  e  classificados  
de  forma  normalizada  em  toda  a  CML,  facilitando  a  pesquisa   
e  a  recuperação  da  informação;

c.	 Conformidade  com  o  RGPD,  já  que  a  centralização  
reduz  o  risco  de  extravio  e  acesso  indevido  a  dados  
pessoais,  garantindo  maior  segurança  e  conformidade  
com  as  normas  de  proteção  de  dados;

d.	 Simplificação  da  digitalização  e  registo  de  documentos  
para  posterior  tramitação  eletrónica,  tornando  os  processos   
mais  céleres  e  confiáveis;

e.	 Redução  de  custos  operacionais,  nomeadamente  em  deslo- 
cações  entre  Serviços  e  consumíveis;  

f.	 Maior  eficiência  na  afetação  dos  recursos  humanos,  
com  a  reorganização  das  atuais  equipas  de  expediente/ 
/tratamento  documental  e  a  constituição  de  equipas  a  serem   
capacitadas  para  as  funções  de  registo  e  tratamento  
documental;  

g.	 A  Desmaterialização  de  processos  transversais  à  CML,   
dando  cumprimento  à  Medida  5.1  da  Estratégia  da  Trans- 
parência  e  Prevenção  da  Corrupção.

3 - A  criação  de  uma  estrutura  para  o  tratamento   
da  documentação,  resultante  da  centralização  dos  pontos  
de  entrada  de  correspondência  em  papel,  obriga  a  medidas  
de  gestão  operacional  alinhadas  com:

a.	 A  desmaterialização  dos  processos,  que  passa  a  ser  integral   
e  transversal  a  todas  as  unidades  orgânicas  responsáveis  
pela  instrução  do  processo;     

b.	A  normalização  dos  procedimentos,  com  a  adoção   
de  práticas  comuns  de  organização,  gestão  e  preservação  
dos  documentos  originais,  recebidos  em  papel,  que  trami-
tarão  unicamente  em  formato  digital,  no  LisboaDoc.  

  Assim,  considerando  o  exposto,  e  nos  termos  do  artigo  35.º,   
n.º  1,  alínea  b),  conjugado  com  o  artigo  37.º  do  Regime  
Jurídico  das  Autarquias  Locais,  aprovado  no  Anexo  I   
à  Lei  n.º  75/2013,  de  12  de  setembro,  na  redação  atual,  
e  do  Despacho  n.º  93/P/2025,  publicado  no  Boletim   
Municipal  n.º  1538,  de  10  de  julho,  determino:

1 - A  centralização  dos  pontos  de  entrada  de  corres-
pondência  postal,  recebida  em  papel,  a  concretizar  
em  duas  fases:

1.1 - Na  primeira  fase,  à  data  da  implementação  do  
LisboaDoc,  no  primeiro  trimestre  de  2026,  em  quatro  
pontos  estratégicos  da  cidade:

a.  Edifício  do  Campo  Grande - através  da  Divisão  de  Gestão   
Documental  (DGD)  assume  um  papel  central  na  estrutura  
organizativa  da  Câmara  Municipal,  uma  vez  que  concentra  
a  maioria  dos  Serviços,  promovendo  assim  uma  gestão  
mais  eficiente  e  centralizada  neste  polo;

b.  Assembleia  Municipal  de  Lisboa,  na  Avenida  de  Roma  
- embora  constitua  um  órgão  autónomo,  utiliza  atualmente  
o  sistema  Gescor  V4  e  irá  utilizar  o  LisboaDoc,  o  que  
justifica  a  sua  inclusão  neste  modelo;  

c.  Divisão  de  Gestão  Cemiterial - o  Cemitério  de  Carnide,  
através  da  Divisão  de  Gestão  Cemiterial  (DGC),  destaca-se   
pela  sua  especificidade  funcional,  por  ser  um  serviço  
que  exige  respostas  céleres  aos  pedidos  recebidos;

d.	 Polícia  Municipal - na  Rua  Cardeal  Saraiva - atendendo  
às  suas  especificidades  e  competências.

1.2 - Na  segunda  fase,  no  primeiro  trimestre  de  2027,  
num  único  ponto,  para  a  Câmara  Municipal,  mantendo-se  
o  ponto  de  entrada  da  Assembleia  Municipal  de  Lisboa.

  
2 - Que  o  Grupo  de  Trabalho  para  a  implementação   
do  Sistema  de  Gestão  Documental  LisboaDoc - na  Câmara  
Municipal  de  Lisboa  apresente,  em  estreita  articulação  
com  os  respetivos  interlocutores,  as  seguintes  propostas:  

a.  Constituição  de  equipas  (número  de  recursos  e  perfis  
técnicos)  para  a  gestão  centralizada  da  correspondência  
recebida  através  de  correio  postal,  em  cada  um  dos  pontos   
de  entrada  supra  identificados,  em  cada  uma  das  duas   
fases;  

b.  Proposta  para  a  disponibilização  de  espaços  físicos,  
que  reúnam  as  condições  de  segurança  e  acessibilidade,  
com  capacidade  para  postos  de  trabalho  e  dimensão  que  
possibilite  o  acondicionamento  da  documentação  física;  

c.  Proposta  para  a  afetação  de  meios  técnicos  adequados  
e  suficientes  com  vista  à  concretização  das  tarefas  
inerentes  à  gestão  e  tratamento  do  arquivo  corrente,  
resultante  da  correspondência  recebida;  

d.  Até  final  de  cada  trimestre,  a  apresentação  de  relatórios  
de  progresso;

e.  Até  31  de  outubro  de  2026,  a  apresentação  de  um  rela- 
tório  final,  que  permita  implementar  a  referida  
centralização;

f.  Uma  proposta  de  regulamento,  que  garanta  a  imple-
mentação  de  procedimentos  internos  e  que  viabilize  
os  pressupostos  mencionados,  em  cada  fase.   



N.º  1668

MUNICIPAL
C Â M A R A     M U N I C I P A L     D E     L I S B O A

B O L E T I M

308  (4) Q U I N T A - F E I R A

FEVEREIRO  20265

3 - O  início  do  processo  de  centralização  dos  pontos  
de  entrada  de  correspondência  postal,  em  simultâneo  
com  a  entrada  em  produção  do  Sistema  de  Gestão  
Documental - LisboaDoc.  

Lisboa,  em  2026/02/02.

O  Vereador,
(a)  Vasco  Anjos

Despacho  n.º  44/P/2026

Nomeação  do  Júri  do  Concurso  «Grande  Marcha  de  Lisboa  
2026»

Nos  termos  do  disposto  no  n.º  1  do  artigo  6.º  das  Condições  
de  Participação  do  Concurso  «Grande  Marcha  de  Lisboa  
2026»,  determino  que  o  respetivo  Júri  seja  constituído  
pelos  seguintes  membros:

a)  Ângelo  Freire,  elemento  para  apreciação  da  música;
b)  Marco  Rodrigues,  elemento  para  apreciação  da  letra;
c)  Carlos  Alberto  Moniz,  elemento  para  apreciação  na  gene- 

ralidade.

Ao  abrigo  do  disposto  no  n.º  2  do  artigo  6.º  das  citadas  
Condições  do  Concurso  «Grande  Marcha  de  Lisboa  2026»,  
o  Júri  será  assessorado  no  exercício  das  suas  funções  
por  Ana  do  Rosário  de  Bragança,  elemento  designado  pela  
EGEAC - Empresa  de  Gestão  de  Equipamentos  e  Animação  
Cultural,  E. M.,  S. A.  

(Lisboa  Cultura)

Publique-se  em  Boletim  Municipal.

Paços  do  Concelho  de  Lisboa,  em  2026/01/27.

O  Presidente,
(a)  Carlos  Moedas

DIREÇÃO  MUNICIPAL  

RECURSOS  HUMANOS

DEPARTAMENTO  DE  SAÚDE,  HIGIENE   
E  SEGURANÇA

Despacho  n.º  1/DMRH/DSHS/2026

Substituição  em  período  de  férias

Considerando  a  necessidade  de  assegurar  a  regularidade  
do  exercício  das  funções  e  competências  que  me  foram  
cometidas;  

Considerando  que  o  período  previsível  de  ausência,  motivado  
pelo  gozo  de  férias,  é  inferior  a  60  dias,  não  se  verificando,  
por  isso,  os  requisitos  do  regime  de  substituição  previstos  
no  artigo  27.º  da  Lei  n.º  2/2004,  de  15  de  janeiro,  alterada   
pela  Lei  n.º  51/2005,  de  30  de  agosto,  e  pela  Lei  n.º  64-A/ 
/2008,  de  31  de  dezembro,  que  aprovou  o  Estatuto  do  Pessoal   
Dirigente  dos  Serviços  e  Organismos  da  Administração  
Central,  Regional  e  Local  do  Estado;

Considerando,  assim,  que  a  presente  substituição  fica  
sujeita  ao  regime  geral  previsto  no  n.º  2  do  artigo  42.º  
do  Código  de  Procedimento  Administrativo.

Designo  para  me  substituir  durante  a  minha  ausência,  
em  regime  de  suplência,  no  período  de  4  a  6  de  fevereiro  
de  2026:

- A  Eng.ª  Carla  Sofia  Veríssimo  Duarte  dos  Santos,  técnica  
superior  deste  Departamento.

Lisboa,  em  2026/01/30.

A  diretora  de  departamento,
(a)  Cristina  Pinho

DIREÇÃO  MUNICIPAL



N.º  1668

MUNICIPAL
C Â M A R A     M U N I C I P A L     D E     L I S B O A

B O L E T I M

308  (5)Q U I N T A - F E I R A

FEVEREIRO  20265

EDITAIS

MUNÍCIPIO  DE  LISBOA

Edital  n.º  34-A/2026

Eleição  do  Presidente  da  República

Designação  dos  Membros  da  Mesa - 2.ª  Volta - 8  de  fevereiro  de  2026

Freguesia  da  Misericórdia

Gonçalo  Reis,  Vice-presidente  da  Câmara  Municipal  de  Lisboa,   
faz  público,  nos  termos  e  para  os  efeitos  do  n.º  3   
do  artigo  38.º  do  Decreto-Lei  n.º  319-A/76,  de  3  de  maio,   
que  foram  designados  para  desempenhar  funções  de  Membros   
da  Mesa  da  Assembleia  de  Voto  da  Freguesia  da  Misericórdia,  
os  seguintes  cidadãos:

Secção  de  Voto  n.º  9

Presidente:  Paulo  Fernando  Passos  Correia  Bernardo  Verganista
Vice-presidente:  Carla  Alexandra  Rebeca  Simões  Rebeca  

Madeira  de  Carvalho
Secretário:  Maria  Francisca  Abreu  de  Carvalho  Sobral  Mendonça
1.º  Escrutinador:  Érica  Filipa  Simões  Garcia  de  Oliveira  

Fernandes
2.º  Escrutinador:  Águeda  Maria  Gonçalves  Polónio

Mais  torna  público  que,  desta  decisão,  pode  qualquer  
eleitor  recorrer,  no  prazo  de  3  dias,  para  o  Presidente  
da  Câmara,  com  fundamento  em  preterição  dos  requisitos  
fixados  na  lei.

Lisboa,  em  2026/02/02.

O  Vice-presidente  (com  competência  delegada  nos  termos  do  Despacho  
n.º  263/P/2025,  publicado  no  3.º  Suplemento  ao  Boletim  Municipal  n.º  1657,   
de  20  de  novembro),
(a)  Gonçalo  Reis  

MUNÍCIPIO  DE  LISBOA

Edital  n.º  34-B/2026

Eleição  do  Presidente  da  República

Designação  dos  Membros  da  Mesa - 2.ª  Volta - 8  de  fevereiro  de  2026

Freguesia  da  Misericórdia

Gonçalo  Reis,  Vice-presidente  da  Câmara  Municipal  de  Lisboa,   
faz  público,  nos  termos  e  para  os  efeitos  do  n.º  3   
do  artigo  38.º  do  Decreto-Lei  n.º  319-A/76,  de  3  de  maio,   

ANÚNCIOS,  AVISOS,  EDITAIS  E  NOTICIÁRIO

EDITAIS que  foram  designados  para  desempenhar  funções  de  Membros   
da  Mesa  da  Assembleia  de  Voto  da  Freguesia  da  Misericórdia,  
os  seguintes  cidadãos:

Secção  de  Voto  n.º  4	

Presidente:  Carla  João  de  Sousa  Teixeira
Vice-presidente:  Sandra  Maria  Lopes  Henriques
Secretário:  Carolina  Pinto  Marques
1.º  Escrutinador:  Luís  Filipe  de  Macedo  e  Oliveira  Santos
2.º  Escrutinador:  Ricardo  Alexandre  Elias  Porto  Rosa

Mais  torna  público  que,  desta  decisão,  pode  qualquer  
eleitor  recorrer,  no  prazo  de  3  dias,  para  o  Presidente  
da  Câmara,  com  fundamento  em  preterição  dos  requisitos  
fixados  na  lei.

Lisboa,  em  2026/02/04.

O  Vice-presidente  (com  competência  delegada  nos  termos  do  Despacho  
n.º  263/P/2025,  publicado  no  3.º  Suplemento  ao  Boletim  Municipal  n.º  1657,   
de  20  de  novembro),
(a)  Gonçalo  Reis  

MUNÍCIPIO  DE  LISBOA

Edital  n.º  52/2026

Eleição  do  Presidente  da  República

Designação  dos  Membros  da  Mesa - 2.ª  Volta - 8  de  fevereiro  de  2026

Freguesia  de  Alcântara

Gonçalo  Reis,  Vice-presidente  da  Câmara  Municipal  de  Lisboa,   
faz  público,  nos  termos  e  para  os  efeitos  do  n.º  3   
do  artigo  38.º  do  Decreto-Lei  n.º  319-A/76,  de  3  de  maio,   
que  foram  designados  para  desempenhar  funções  de  Membros   
da  Mesa  da  Assembleia  de  Voto  da  Freguesia  de  Alcântara,  
os  seguintes  cidadãos:

Secção  de  Voto  n.º  1	

Presidente:  Amanda  de  Oliveira  Queiroz
Vice-presidente:  Inês  Gomes  Ferreirinha
Secretário:  Eduardo  Maria  Miguel  Rosa  Rebelo  de  Andrade
1.º  Escrutinador:  Maria  Elisabete  Silva  Pereira  Moreira
2.º  Escrutinador:  Guilherme  Maria  Miguel  Rosa  Rebelo  

de  Andrade

Secção  de  Voto  n.º  2	

Presidente:  Teresa  Maria  Fernandes  Poças  Costa
Vice-presidente:  Tomás  Pereira  Carvalho
Secretário:  Alfredo  Pinto  Guimarães



N.º  1668

MUNICIPAL
C Â M A R A     M U N I C I P A L     D E     L I S B O A

B O L E T I M

308  (6) Q U I N T A - F E I R A

FEVEREIRO  20265

1.º  Escrutinador:  Maria  Vitória  Louza  Viana  de  Charters  
Vardasca

2.º  Escrutinador:  Cármen  Isabel  Cabral  Gil  Mateus

Secção  de  Voto  n.º  3
	
Presidente:  António  Augusto  Carichas  Albuquerque
Vice-presidente:  Dália  Maria  Pedroso  Batalha
Secretário:  Diogo  João  Bonet  Neto
1.º  Escrutinador:  Mariana  Filipa  Gouveia  Ferreira
2.º  Escrutinador:  Jéssica  Alexandra  Gomes  Duarte

Secção  de  Voto  n.º  4

Presidente:  Isa  Maria  de  Brito  Pedroso
Vice-presidente:  Francisco  Ramalhete  Correia
Secretário:  Diana  Palma  Ferreira  de  Almeida  Faria
1.º  Escrutinador:  Fernanda  Maria  Carrapatoso  Marques
2.º  Escrutinador:  Luísa  Mota  de  Campos  Lisboa  de  Lima

Secção  de  Voto  n.º  5
	
Presidente:  Mafalda  Nascimento  Athayde  e  Melo  Tarrozo
Vice-presidente:  Ana  Cristina  Pereira  Mendes  Sioga
Secretário:  Salvador  Luís  da  Silveira  Paulo  Hopffer
1.º  Escrutinador:  António  Romão  Teixeira
2.º  Escrutinador:  Furaha  Vitória  Yabidi

Secção  de  Voto  n.º  6
	
Presidente:  David  Miguel  dos  Reis  Ferreira
Vice-presidente:  Felipe  Rabaça  Panichi  Vieira
Secretário:  José  Manuel  Charters  Monteiro  Vardasca
1.º  Escrutinador:  Rita  Alexandra  dos  Santos  Bento  Mendes  

de  Freitas  Faria
2.º  Escrutinador:  Isilda  Maria  Jacob  Pais  Gomes

Secção  de  Voto  n.º  7

Presidente:  Maria  Helena  da  Costa  Amaral
Vice-presidente:  Ana  Carlota  de  Campos  Vaz  Leite  Pinto  

de  Melo
Secretário:  João  Afonso  de  Castro  Ferreira  Marques
1.º  Escrutinador:  Sofia  Alexandra  dos  Santos  Bento  Mendes  

Freitas
2.º  Escrutinador:  Rosa  Maria  do  Sacramento  Simões  Silva

Secção  de  Voto  n.º  8
	
Presidente:  Ana  Felícia  de  Sousa  Andrade  Santos
Vice-presidente:  Henrique  Manuel  de  Castro  Ferreira  Marques
Secretário:  Rui  Manuel  Hopffer  Rêgo  Paulo  da  Silva
1.º  Escrutinador:  Mariana  Barbosa  Duarte
2.º  Escrutinador:  Maria  Nunes  Gonçalves  Dias  Santos

Secção  de  Voto  n.º  9
	
Presidente:  Ana  Beatriz  Vargues  Alberto  Martinho
Vice-presidente:  Maria  Fernanda  Pires  Gomes  Narciso   

Pereira

Secretário:  António  Manuel  Fernandes  Gomes
1.º  Escrutinador:  Maria  Helena  Gonçalves  Nunes
2.º  Escrutinador:  João  Pedro  Araújo  Branco

Secção  de  Voto  n.º  10
	
Presidente:  Francisco  José  de  Jesus  Ferreira
Vice-presidente:  Susana  Amaro  Miguel  Rosa
Secretário:  Carolina  Frade  Videira
1.º  Escrutinador:  Guilherme  Simões  Pires  Duvens  Pinto
2.º  Escrutinador:  Mariana  Oliveira  Mendes

Secção  de  Voto  n.º  11
	
Presidente:  Maria  João  Cunha  Farias  Capucho  Serrano  

da  Silva
Vice-presidente:  Diogo  Rodrigues  Dos  Santos  Vieira  Borges
Secretário:  Pedro  Manuel  Silva  Alfar
1.º  Escrutinador:  Mário  João  Trindade  da  Silva
2.º  Escrutinador:  Diana  Melro  da  Silva  Cruz

Secção  de  Voto  n.º  12
	
Presidente:  Ana  Rita  Aboim  Madeira  Borralho  de  Mira
Vice-presidente:  José  Manuel  Fernandes  Marques
Secretário:  Tiago  Alexandre  Mota  Madureira
1.º  Escrutinador:  Henrique  Diogo  de  Castro  Ferreira  Marques
2.º  Escrutinador:  Olga  Maria  Alemão  Correia  Ramalhete  

Correia

Secção  de  Voto  n.º  13
	
Presidente:  Elsa  Maria  Borges  da  Silva
Vice-presidente:  Henrique  Marcelino  Tavares  Ferreira  

Goldshmidt
Secretário:  Leonor  Vilas  e  Salema  de  Matos
1.º  Escrutinador:  Madalena  Oliveira  Neves  de  Alvelos  Tavares
2.º  Escrutinador:  Leonor  Lavos  Feio

Secção  de  Voto  n.º  14

Presidente:  Helena  Rocha  dos  Santos  Marques
Vice-presidente:  Sofia  Morais  Godinho
Secretário:  António  Lopes  Emídio
1.º  Escrutinador:  Marta  Mendes  Barata  dos  Santos  Marques
2.º  Escrutinador:  Francisco  Oliveira  Neves  de  Alvelos  Tavares

Mais  torna  público  que,  desta  decisão,  pode  qualquer  eleitor   
recorrer,  no  prazo  de  3  dias,  para  o  Presidente  da  Câmara,  
com  fundamento  em  preterição  dos  requisitos  fixados  na  lei.

Lisboa,  em  2026/02/02.

O  Vice-presidente  (com  competência  delegada  nos  termos  do  Despacho  
n.º  263/P/2025,  publicado  no  3.º  Suplemento  ao  Boletim  Municipal  n.º  1657,   
de  20  de  novembro),
(a)  Gonçalo  Reis  



N.º  1668

MUNICIPAL
C Â M A R A     M U N I C I P A L     D E     L I S B O A

B O L E T I M

308  (7)Q U I N T A - F E I R A

FEVEREIRO  20265

MUNÍCIPIO  DE  LISBOA

Edital  n.º  52-A/2026

Eleição  do  Presidente  da  República

Designação  dos  Membros  da  Mesa - 2.ª  Volta - 8  de  fevereiro  de  2026

Freguesia  de  Alcântara

Gonçalo  Reis,  Vice-presidente  da  Câmara  Municipal  de  Lisboa,   
faz  público,  nos  termos  e  para  os  efeitos  do  n.º  3   
do  artigo  38.º  do  Decreto-Lei  n.º  319-A/76,  de  3  de  maio,   
que  foram  designados  para  desempenhar  funções  de  Membros   
da  Mesa  da  Assembleia  de  Voto  da  Freguesia  de  Alcântara,  
os  seguintes  cidadãos:

Secção  de  Voto  n.º  1	

Presidente:  Amanda  de  Oliveira  Queiroz
Vice-presidente:  Furaha  Victoria  Yabidi
Secretário:  Eduardo  Maria  Miguel  Rosa  Rebelo  de  Andrade
1.º  Escrutinador:  Maria  Elisabete  Silva  Pereira  Moreira
2.º  Escrutinador:  Guilherme  Maria  Miguel  Rosa  Rebelo  

de  Andrade

Secção  de  Voto  n.º  5	

Presidente:  José  Manuel  Fernandes  Marques
Vice-presidente:  Ana  Cristina  Pereira  Mendes  Sioga
Secretário:  Salvador  Luís  da  Silveira  Paulo  Hopffer
1.º  Escrutinador:  António  Romão  Teixeira
2.º  Escrutinador:  Isabel  Maria  Castro  Gomes

Secção  de  Voto  n.º  8	

Presidente:  Ana  Felícia  de  Sousa  Andrade  Santos
Vice-presidente:  Henrique  Manuel  de  Castro  Ferreira  Marques
Secretário:  Rui  Manuel  Hopffer  Rêgo  Paulo  da  Silva
1.º  Escrutinador:  Mariana  Barbosa  Duarte
2.º  Escrutinador:  Maria  Carolina  Malhó  Pires  de  Almeida

Secção  de  Voto  n.º  10	

Presidente:  Francisco  José  de  Jesus  Ferreira
Vice-presidente:  Susana  Amaro  Miguel  Rosa
Secretário:  Mariana  Filipa  Pereira  Nunes
1.º  Escrutinador:  Guilherme  Simões  Pires  Duvens  Pinto
2.º  Escrutinador:  Mariana  Oliveira  Mendes

Secção  de  Voto  n.º  12	

Presidente:  Ana  Rita  Aboim  Madeira  Borralho  de  Mira
Vice-presidente:  Mafalda  Nascimento  Athayde  e  Melo  Tarrozo
Secretário:  Tiago  Alexandre  Mota  Madureira
1.º  Escrutinador:  Henrique  Diogo  de  Castro  Ferreira  Marques
2.º  Escrutinador:  Olga  Maria  Alemão  Correia  Ramalhete  

Correia

Secção  de  Voto  n.º  13	

Presidente:  Elsa  Maria  Borges  da  Silva
Vice-presidente:  Henrique  Marcelino  Tavares  Ferreira  Goldshmidt
Secretário:  Leonor  Vilas  e  Salema  de  Matos
1.º  Escrutinador:  Paulo  Estevão  Bastos  Almada
2.º  Escrutinador:  Leonor  Lavos  Feio

Mais  torna  público  que,  desta  decisão,  pode  qualquer  eleitor   
recorrer,  no  prazo  de  3  dias,  para  o  Presidente  da  Câmara,  
com  fundamento  em  preterição  dos  requisitos  fixados  na  lei.

Lisboa,  em  2026/02/04.

O  Vice-presidente  (com  competência  delegada  nos  termos  do  Despacho  
n.º  263/P/2025,  publicado  no  3.º  Suplemento  ao  Boletim  Municipal  n.º  1657,   
de  20  de  novembro),
(a)  Gonçalo  Reis  

MUNÍCIPIO  DE  LISBOA

Edital  n.º  53/2026

Eleição  do  Presidente  da  República  

Designação  dos  Membros  da  Mesa - 2.ª  Volta - 8  de  fevereiro  de  2026

Freguesia  das  Avenidas  Novas

Gonçalo  Reis,  Vice-presidente  da  Câmara  Municipal  de  Lisboa,   
faz  público,  nos  termos  e  para  os  efeitos  do  n.º  3   
do  artigo  38.º  do  Decreto-Lei  n.º  319-A/76,  de  3  de  maio,   
que  foram  designados  para  desempenhar  funções  de  Membros   
da  Mesa  da  Assembleia  de  Voto  da  Freguesia  das  Avenidas  
Novas,  os  seguintes  cidadãos:

Secção  de  Voto  n.º  1

Presidente:  Maria  do  Rosário  de  Sousa  Nolasco  de  Medeiros
Vice-presidente:  Tomás  de  Mira  Ramalho  Guerra  Gonçalves
Secretário:  Paulo  Alexandre  Pereira  de  Vasconcelos  Maia
1.º  Escrutinador:  Luís  Alexandre  Mendes  Fazendeiro
2.º  Escrutinador:  Teresa  Maria  Marques  Ferreira  Lopes  

Rodrigues  

Secção  de  Voto  n.º  2

Presidente:  Maria  Francisca  Castro  Ribeiro  Pereira  Silva
Vice-presidente:  Susana  Albertina  Juzarte  Costa
Secretário:  Paula  Gouveia  Varanda
1.º  Escrutinador:  Beatriz  dos  Santos  Rocha  Eugénio  Rodrigues
2.º  Escrutinador:  Maria  da  Conceição  Soares  Vaz

Secção  de  Voto  n.º  3

Presidente:  Ana  Isabel  Gonzalez  Araújo
Vice-presidente:  Clementina  Augusta  Silva  P.  Vasconcelos  

Maia



N.º  1668

MUNICIPAL
C Â M A R A     M U N I C I P A L     D E     L I S B O A

B O L E T I M

308  (8) Q U I N T A - F E I R A

FEVEREIRO  20265

Secretário:  António  José  da  Silva  Figueiredo
1.º  Escrutinador:  Catarina  Todorovic  Caldeira
2.º  Escrutinador:  Matilde  Seita  dos  Santos  Sousa  Marques

Secção  de  Voto  n.º  4

Presidente:  Mário  João  Alves  Chaves
Vice-presidente:  Henrique  Manuel  Pedro  Teixeira  Gomes  

Ingrez  Guapo
Secretário:  Rita  da  Silva  Lourenço
1.º  Escrutinador:  Nuno  Miguel  Valente  Rodrigues  Marques
2.º  Escrutinador:  Filipa  Proença  Norte  Alves  Monteiro  

Secção  de  Voto  n.º  5

Presidente:  Isabel  Maria  Pereira  Barreiros  Francisco
Vice-presidente:  João  Paulo  Adler  Gomes  da  Costa
Secretário:  Joana  Frederica  F.  de  Matos  Belo  Dias
1.º  Escrutinador:  Teresa  Caiado  de  Oliveira  Grilo
2.º  Escrutinador:  Pedro  Jorge  Rovira  da  Silva

Secção  de  Voto  n.º  6

Presidente:  Francisco  Lisboa  Outeiro
Vice-presidente:  Joana  Mascarenhas  Barreto
Secretário:  Alexandra  Fernanda  Teixeira  Cerqueira
1.º  Escrutinador:  Nuno  Miguel  Amorim  de  Lima
2.º  Escrutinador:  Catarina  Vieira  Lisboa  Vendrell  Henriques  

Secção  de  Voto  n.º  7

Presidente:  Ana  Rita  da  Silva  Ferreira
Vice-presidente:  Beatriz  Ataíde  Lisboa  Macedo  Faria
Secretário:  Paula  Alexandra  Ingrez  Guapo
1.º  Escrutinador:  José  Nascimento  da  Silva
2.º  Escrutinador:  Gonçalo  Fernandes  Galán  Coimbra

Secção  de  Voto  n.º  8

Presidente:  Maria  Dulce  Carmona  Esteves  Santana
Vice-presidente:  Ricardo  Emanuel  Martins  Mourinho  Félix
Secretário:  Maria  Teresa  Veiga  Silva  Lume
1.º  Escrutinador:  Luís  Paulo  Pires  Gaspar
2.º  Escrutinador:  Maria  de  Fátima  Morais  Claudino

Secção  de  Voto  n.º  9

Presidente:  Maria  Celeste  Neves  Ferreira
Vice-presidente:  Vítor  Manuel  de  Sá  dos  Ramos
Secretário:  Miguel  Simão  Guerreiro  Caeiro
1.º  Escrutinador:  Inês  Achega  Leitão
2.º  Escrutinador:  Tiago  Araújo  Alves  Nunes

Secção  de  Voto  n.º  10

Presidente:  Mafalda  Inês  Infante  Pedrosa
Vice-presidente:  Teresa  de  Jesus  Coelho  Guerreiro
Secretário:  Cláudia  Sofia  Mendes  Moreira
1.º  Escrutinador:  Marlene  Almeida  Cardoso
2.º  Escrutinador:  Maria  Manuela  de  Jesus  Sousa

Secção  de  Voto  n.º  11

Presidente:  Ângela  Raquel  do  Corgo  Marques
Vice-presidente:  Paula  Maria  Tavares  de  Carvalho
Secretário:  Joana  Fernandes  Luís
1.º  Escrutinador:  João  Pedro  Fragoso  Alves
2.º  Escrutinador:  Carla  Alexandra  Franco  Matos

Secção  de  Voto  n.º  12

Presidente:  Mónica  Alexandra  Faias  Fonseca
Vice-presidente:  Miguel  Maria  Moura  Lamy
Secretário:  Sónia  Alexandra  Moura  Lopes
1.º  Escrutinador:  Diogo  Teixeira  Gomes  Ingrez  Guapo
2.º  Escrutinador:  Maria  do  Rosário  Geada  Coutinho  de  Lucena

Secção  de  Voto  n.º  13

Presidente:  Carlos  Eduardo  Ramos  Pinto  Coelho
Vice-presidente:  Patrícia  de  Abreu  Cardoso  Vicente
Secretário:  Isabel  Maria  Laureano  Varão
1.º  Escrutinador:  Vanessa  Alexandra  Pires  Duarte
2.º  Escrutinador:  Susana  Pinto  Gomes

Secção  de  Voto  n.º  14

Presidente:  João  Pedro  Torres  de  Carvalho  Vasconcelos
Vice-presidente:  Maria  João  Augusto  Pereira
Secretário:  Vera  Padeira  Gonçalves  Ferreira
1.º  Escrutinador:  Joana  Rouxinol  Coelho  Alves  Barbosa
2.º  Escrutinador:  Ana  Sofia  Gomes  Brites  Rouxinol

Secção  de  Voto  n.º  15

Presidente:  Laura  Cassandra  Carvalho  da  Silva
Vice-presidente:  Margarida  Albuquerque  Teixeira  de  Fezas  

Vital  Condeixa
Secretário:  Carla  Lopes  da  Silva  Correia
1.º  Escrutinador:  Mário  Emanuel  Araújo  Assis
2.º  Escrutinador:  Tiago  Miguel  Soeiro  Esperança

Secção  de  Voto  n.º  16

Presidente:  Tiago  Miguel  Moura  de  Carvalho  Marquês
Vice-presidente:  Rita  Gentil  Martins  Sampaio  e  Melo
Secretário:  Luana  Marisa  Araújo  Monteiro
1.º  Escrutinador:  Frederico  António  Rose
2.º  Escrutinador:  Guilherme  Frazão  Pires  de  Sousa  Gaspar

Secção  de  Voto  n.º  17

Presidente:  Manuel  António  Belard  Kopke  Barreira  Esteves
Vice-presidente:  Vera  Maria  Cavazzini  Botha  de  Paiva  

Botelho  de  Sousa
Secretário:  Maria  Raquel  Vargas  Tavares
1.º  Escrutinador:  João  Filipe  Lopes  Samouqueiro
2.º  Escrutinador:  Ana  Isabel  dos  Santos  Silva



N.º  1668

MUNICIPAL
C Â M A R A     M U N I C I P A L     D E     L I S B O A

B O L E T I M

308  (9)Q U I N T A - F E I R A

FEVEREIRO  20265

Secção  de  Voto  n.º  18

Presidente:  Maria  Margarida  Costa  Ferreira
Vice-presidente:  Eduardo  Jorge  Pereira
Secretário:  Ana  Rita  Correia  Oliveira
1.º  Escrutinador:  Maria  Helena  Valentim  Salvado  Lemos  

Pereira  de  Almeida
2.º  Escrutinador:  Gonçalo  Duarte  da  Rocha-Páris  Moreira  

da  Silva

Secção  de  Voto  n.º  19

Presidente:  Diana  Vaz  Antunes
Vice-presidente:  José  Simão  Nunes  Caeiro
Secretário:  Ana  Isabel  Mestre  Lopes
1.º  Escrutinador:  Ana  Cristina  R.  N.  de  Noronha  Afonso  

de  Barros
2.º  Escrutinador:  Seco  Tidjane  Sano

Secção  de  Voto  n.º  20

Presidente:  João  Carlos  Lopes  Pires
Vice-presidente:  Cristiana  Teixeira  Lopes  Soares  Calheiros
Secretário:  Inês  Sofia  Cera  Mendes
1.º  Escrutinador:  Leonor  Carreira  Antunes
2.º  Escrutinador:  Henrique  Taborda  Bello

Secção  de  Voto  n.º  21

Presidente:  Tânia  Pinheiro  Gomes  Tomaz
Vice-presidente:  Youssef  Ferrão  Ouazad
Secretário:  Maria  Carolina  Freire  Guerra  Moura  de  Carvalho  

Marquês
1.º  Escrutinador:  Albertina  de  Sousa  Barbosa
2.º  Escrutinador:  Maria  João  Santos  Ataíde  da  Silva  Taborda

Mais  torna  público  que,  desta  decisão,  pode  qualquer  
eleitor  recorrer,  no  prazo  de  3  dias,  para  o  Presidente  
da  Câmara,  com  fundamento  em  preterição  dos  requisitos  
fixados  na  lei.

Lisboa,  em  2026/02/02.

O  Vice-presidente  (com  competência  delegada  nos  termos  do  Despacho  
n.º  263/P/2025,  publicado  no  3.º  Suplemento  ao  Boletim  Municipal  n.º  1657,   
de  20  de  novembro),
(a)  Gonçalo  Reis

MUNÍCIPIO  DE  LISBOA

Edital  n.º  54/2026

Eleição  do  Presidente  da  República

Designação  dos  Membros  da  Mesa - 2.ª  Volta - 8  de  fevereiro  de  2026

Freguesia  de  Santo  António

Gonçalo  Reis,  Vice-presidente  da  Câmara  Municipal  de  Lisboa,   
faz  público,  nos  termos  e  para  os  efeitos  do  n.º  3   
do  artigo  38.º  do  Decreto-Lei  n.º  319-A/76,  de  3  de  maio,   

que  foram  designados  para  desempenhar  funções  de  Membros   
da  Mesa  da  Assembleia  de  Voto  da  Freguesia  de  Santo  
António,  os  seguintes  cidadãos:

Secção  de  Voto  n.º  1	

Presidente:  Ramesh  Raj  Bastola
Vice-presidente:  Abel  Manuel  Oliveira  Rodrigues
Secretário:  Cristina  Helena  Pinhão  Monteiro  de  Oliveira
1.º  Escrutinador:  Henrique  Veiga  Somsen
2.º  Escrutinador:  Isaura  Pazos  Oliveira  Henriques

Secção  de  Voto  n.º  2
	
Presidente:  Renata  Sílvia  Murteira  Espadinha
Vice-presidente:  João  Carlos  dos  Santos  Rala
Secretário:  Soraia  Vanessa  da  Paixão  Almeida
1.º  Escrutinador:  Nuno  Filipe  de  Carvalho  Pratas
2.º  Escrutinador:  Fábio  Filipe  de  Jesus  Borges

Secção  de  Voto  n.º  3	

Presidente:  Sónia  Carla  Pinto  Costa
Vice-presidente:  Teresa  Von  Gilsa  Lopes
Secretário:  Mercedes  dos  Anjos  Morgado  Pinto
1.º  Escrutinador:  Maria  Filomena  Nicau  Castanho
2.º  Escrutinador:  Cláudia  Sofia  Lúcio  Borralho

Secção  de  Voto  n.º  4
	
Presidente:  Anna  Catarina  Morgado  Granja
Vice-presidente:  Maria  Rita  Borralho  Pacheco
Secretário:  Pedro  Manuel  Oliveira  Rodrigues
1.º  Escrutinador:  Sandra  Isabel  Lobato  Ferreira  Dias
2.º  Escrutinador:  Frederico  Alexandre  de  Jesus  Borges

Secção  de  Voto  n.º  5
	
Presidente:  Bernardo  Simões  Vilhena  de  Carvalho
Vice-presidente:  Ana  Cristina  Marques  Gama
Secretário:  Maria  Teresa  das  Neves  Pereira  Silva
1.º  Escrutinador:  João  Pedro  Dhanis  do  Canto  e  Castro
2.º  Escrutinador:  Sandra  Maria  Figueiredo  Bandarra  Teixeira   

Barbeitos

Secção  de  Voto  n.º  6	

Presidente:  Célia  Maria  Gonçalves  Gomes  Ferraz
Vice-presidente:  Francisca  Alves  da  Costa  Benamor  Duarte
Secretário:  Paula  Alexandra  Costa  Oliveira  da  Silva  Diniz
1.º  Escrutinador:  Carla  Sofia  Antunes  da  Silva  Gonçalves
2.º  Escrutinador:  Filipe  Afonso  Costa  Dionísio

Secção  de  Voto  n.º  7
	
Presidente:  Vasco  André  Lopes  Alves  Veiga  Morgado
Vice-presidente:  Hernâni  Custódio  do  Carmo
Secretário:  Sebastian  Thomas  Magalhães  Freyre-Sanders
1.º  Escrutinador:  André  Filipe  Pelicano  Águeda
2.º  Escrutinador:  Cármen  Verónica  Oliveira



N.º  1668

MUNICIPAL
C Â M A R A     M U N I C I P A L     D E     L I S B O A

B O L E T I M

308  (10) Q U I N T A - F E I R A

FEVEREIRO  20265

Secção  de  Voto  n.º  8
	
Presidente:  João  Paulo  Marques  das  Neves
Vice-presidente:  Paula  Alexandra  de  Oliveira
Secretário:  Ana  Maria  da  Costa  Albuquerque
1.º  Escrutinador:  Ana  Sofia  França  Torrado  da  Silva
2.º  Escrutinador:  Maria  Francisca  de  Sousa  e  Alvim  Lima  

de  Barros

Secção  de  Voto  n.º  9
	
Presidente:  António  Manuel  Moreira  da  Silva  Diegues  Ramos
Vice-presidente:  Maria  Clara  da  Cruz  Pais  Silva
Secretário:  Jennifer  Shannon
1.º  Escrutinador:  Cármen  Roque  Noriega
2.º  Escrutinador:  Maria  do  Carmo  Segura  Passos  Leite

Secção  de  Voto  n.º  10
	
Presidente:  Rodolfo  Frederico  Beja  de  Lima  e  Knapic
Vice-presidente:  Pedro  Miguel  Simanita  dos  Santos  da  Silva   

Morais
Secretário:  Maria  Elisa  Manero  Lemos  Rodrigues
1.º  Escrutinador:  Maria  José  Ribeiro  da  Fonseca  Passos  

Mendes
2.º  Escrutinador:  Maria  Leonarda  Neves  Beja

Secção  de  Voto  n.º  11

Presidente:  Cristina  Ferreira  de  Oliveira
Vice-presidente:  Marisa  Patrícia  Fernandes
Secretário:  António  José  Borrani  Crisóstomo  Teixeira
1.º  Escrutinador:  Sara  Pinto  das  Neves
2.º  Escrutinador:  Íris  Alípio  de  Sousa  Duque

Secção  de  Voto  n.º  12
	
Presidente:  Hugo  Filipe  Rodrigues  Dionísio
Vice-presidente:  António  Melo  Gomes  Passos  Leite
Secretário:  Miguel  Cisneiros  Faria  Lourenço
1.º  Escrutinador:  Lourenço  de  Melo  Portugal  Saluce  de  

Sampaio
2.º  Escrutinador:  José  Paulo  Lages  de  Carvalho  Barbeitos

Mais  torna  público  que,  desta  decisão,  pode  qualquer  eleitor   
recorrer,  no  prazo  de  3  dias,  para  o  Presidente  da  Câmara,  
com  fundamento  em  preterição  dos  requisitos  fixados  na  lei.

Lisboa,  em  2026/02/02.

O  Vice-presidente  (com  competência  delegada  nos  termos  do  Despacho  
n.º  263/P/2025,  publicado  no  3.º  Suplemento  ao  Boletim  Municipal  n.º  1657,   
de  20  de  novembro),
(a)  Gonçalo  Reis  

MUNÍCIPIO  DE  LISBOA

Edital  n.º  55/2026

Eleição  do  Presidente  da  República

Designação  dos  Membros  da  Mesa - 2.ª  Volta - 8  de  fevereiro  de  2026

Freguesia  de  Carnide

Gonçalo  Reis,  Vice-presidente  da  Câmara  Municipal  de  Lisboa,   
faz  público,  nos  termos  e  para  os  efeitos  do  n.º  3   
do  artigo  38.º  do  Decreto-Lei  n.º  319-A/76,  de  3  de  maio,   
que  foram  designados  para  desempenhar  funções  de  Membros   
da  Mesa  da  Assembleia  de  Voto  da  Freguesia  de  Carnide,  
os  seguintes  cidadãos:

Secção  de  Voto  n.º  1	

Presidente:  Virgínia  da  Cruz  Garcia  Pinto
Vice-presidente:  José  António  Pires  Monteiro
Secretário:  Tiago  Conde  dos  Santos  Silva
1.º  Escrutinador:  Carla  Filipa  Carmo  Guerreiro
2.º  Escrutinador:  José  Pedro  da  Costa  Tavares  Monteiro  

Rodrigues

Secção  de  Voto  n.º  2

Presidente:  Susana  Maria  Henriques  Domingos  da  Costa  
Santos

Vice-presidente:  José  Fernando  Outeiro  Aragão  
Secretário:  Ana  Cristina  Anacleto  Lourenço  Pinto
1.º  Escrutinador:  Telma  Abrantes  Martins  Lucas
2.º  Escrutinador:  José  Cardoso  dos  Santos

Secção  de  Voto  n.º  3
	
Presidente:  Isabel  Margarida  Martins  Lopes  de  Aragão
Vice-presidente:  Luís  António  Amaral  Martins
Secretário:  Francisco  Saiote  Ferreira  Leite
1.º  Escrutinador:  Tomás  Matos  de  Castro  Cruz
2.º  Escrutinador:  Mariana  Laura  Varela  Estrela

Secção  de  Voto  n.º  4
	
Presidente:  Maria  da  Natividade  Cruz  Garcia
Vice-presidente:  Filipa  Isabel  Caetano  Branco
Secretário:  Marta  Sofia  Bernardo  Rodrigues
1.º  Escrutinador:  Diogo  Alexandre  Martins  
2.º  Escrutinador:  Francisco  Guilherme  Oudinot  Larcher  

Guedes  Campos

Secção  de  Voto  n.º  5

Presidente:  Fernando  José  Souteiro  Fernandes
Vice-presidente:  Isilda  Goreti  Gonçalves  dos  Santos
Secretário:  Maria  Paula  Martins  Farinha  Tavares
1.º  Escrutinador:  Rita  Brandão  Guerra
2.º  Escrutinador:  Francisco  António  Pinto  Coelho



N.º  1668

MUNICIPAL
C Â M A R A     M U N I C I P A L     D E     L I S B O A

B O L E T I M

308  (11)Q U I N T A - F E I R A

FEVEREIRO  20265

Secção  de  Voto  n.º  6

Presidente:  Martim  Nunes  França  Aires  Horta
Vice-presidente:  Mário  António  de  Oliveira  Alves
Secretário:  Nuno  Ricardo  Carvalho  Oliveira
1.º  Escrutinador:  Ana  Maria  Mouronho  de  Almeida
2.º  Escrutinador:  Mafalda  Martins  Soares

Secção  de  Voto  n.º  7
	
Presidente:  Humberto  Fernando  Reis  Santos
Vice-presidente:  Leonardo  Manuel  Semedo  Aguiar  dos  Santos
Secretário:  Maria  Celeste  de  Jesus  Brás  Carvalho
1.º  Escrutinador:  Catarina  Ferreira  Delgado
2.º  Escrutinador:  Catarina  Ferreira  Amores  Fagulha  da  Costa

Secção  de  Voto  n.º  8

Presidente:  Marta  Cruz  Rosa  Ribeiro  Martins
Vice-presidente:  Rui  Miguel  Gonçalves  Garcia  e  Pinto
Secretário:  Maria  de  Fátima  Fernandes  Cardoso  Lopes
1.º  Escrutinador:  Marta  Brandão  Gomes  Calretas  
2.º  Escrutinador:  Mafalda  Tocarto  Borges

Secção  de  Voto  n.º  9
	
Presidente:  Luís  Filipe  Terenas  Duarte
Vice-presidente:  Marisa  Mendes  Baptista  dos  Santos
Secretário:  Paula  Alexandra  Martins  da  Graça  Neves  de  

Figueiredo
1.º  Escrutinador:  Carina  Nogueira
2.º  Escrutinador:  Francisco  Manuel  Tomás  Raimundo

Secção  de  Voto  n.º  10
	
Presidente:  Emídio  Pereira  da  Silva
Vice-presidente:  Arminda  Iolanda  Nunes  Batalha  de  Oliveira  

Ferreira
Secretário:  Ana  Rita  Guerreiro  Guerra
1.º  Escrutinador:  Maria  de  Fátima  da  Cruz  da  Cunha  Gomes
2.º  Escrutinador:  Isaura  Abreu  Marques

Secção  de  Voto  n.º  11

Presidente:  Salvador  Gonçalves  Pinto
Vice-presidente:  Agostinho  Batista  Ferreira
Secretário:  Susana  Sousa  das  Neves
1.º  Escrutinador:  Maria  Teresa  Freire  Bispo
2.º  Escrutinador:  Joana  Beatriz  Pereira  Marques

Secção  de  Voto  n.º  12

Presidente:  Cátia  Filipa  Alves  dos  Santos  
Vice-presidente:  Jorge  Humberto  Oliveira  da  Silva  
Secretário:  Gonçalo  Miguel  Baptista  dos  Santos
1.º  Escrutinador:  Inês  Maia  Nascimento  da  Costa
2.º  Escrutinador:  Miguel  Ângelo  da  Silva  Pinto

Secção  de  Voto  n.º  13
	
Presidente:  Pedro  Alexandre  Coelho  Baptista
Vice-presidente:  Bruno  Paulo  Matos  Pinto
Secretário:  Carlos  Alexandre  Catambas  Fernandes
1.º  Escrutinador:  Ivo  Alexandre  Fernandes
2.º  Escrutinador:  Mónica  Sofia  Antunes  Guerra

Secção  de  Voto  n.º  14

Presidente:  Fernando  José  Louro  Oliveira
Vice-presidente:  José  António  Real  Abreu
Secretário:  Vítor  Manuel  de  Almeida  Saraiva  Pinto
1.º  Escrutinador:  Rodrigo  Miguel  Gomes  Amaral  Leitão
2.º  Escrutinador:  Mafalda  Marques  Casimiro  Nunes  Dias

Secção  de  Voto  n.º  15
	
Presidente:  José  Joaquim  Leitão  Valentim
Vice-presidente:  Carlos  Miguel  Carapinha  dos  Santos
Secretário:  Rute  Susana  Serra  Galvão  Silva
1.º  Escrutinador:  Duarte  Dias  Castilho  Monteiro  Ribeiro
2.º  Escrutinador:  Miguel  José  Duarte  Silva  Marçal

Secção  de  Voto  n.º  16

Presidente:  Leonardo  da  Silva  Correia
Vice-presidente:  Raquel  Alexandra  Carvalho  de  Almeida
Secretário:  Carlos  Manuel  da  Costa  Antunes
1.º  Escrutinador:  João  José  Papafina  Abreu
2.º  Escrutinador:  Mafalda  Maria  de  Carvalhal  da  Silva  

Secção  de  Voto  n.º  17

Presidente:  Pedro  Manuel  Frouco  Marques
Vice-presidente:  Lúcia  Alexandra  da  Silva  Cerqueira
Secretário:  Bruno  Ezequiel  Sousa  Oliveira
1.º  Escrutinador:  José  Evandro  Mendonça  Feio  Vaz
2.º  Escrutinador:  Frederico  de  Oliveira  Ferreira

Secção  de  Voto  n.º  18
	
Presidente:  Ruben  Arada  Dias
Vice-presidente:  Vítor  Pedro  da  Fonseca  Bartholomeu
Secretário:  Ricardo  Miguel  Baptista  dos  Santos  
1.º  Escrutinador:  Baltasar  Guerreiro  Marçal
2.º  Escrutinador:  Beatriz  Encarnação  Marques  Lopes

Secção  de  Voto  n.º  19
	
Presidente:  Maria  Sofia  Lourenço  Ferreira  Marques
Vice-presidente:  Paulo  Jorge  Pacheco  Pedro  Melancia
Secretário:  Maria  Fernanda  Marques  Gomes
1.º  Escrutinador:  Paulo  Alexandre  Fonseca  Migueis
2.º  Escrutinador:  Marta  Pinheiro  de  Oliveira



N.º  1668

MUNICIPAL
C Â M A R A     M U N I C I P A L     D E     L I S B O A

B O L E T I M

308  (12) Q U I N T A - F E I R A

FEVEREIRO  20265

Mais  torna  público  que,  desta  decisão,  pode  qualquer  eleitor   
recorrer,  no  prazo  de  3  dias,  para  o  Presidente  da  Câmara,  
com  fundamento  em  preterição  dos  requisitos  fixados  na  lei.

Lisboa,  em  2026/02/03.

O  Vice-presidente  (com  competência  delegada  nos  termos  do  Despacho  
n.º  263/P/2025,  publicado  no  3.º  Suplemento  ao  Boletim  Municipal  n.º  1657,   
de  20  de  novembro),
(a)  Gonçalo  Reis  

MUNICÍPIO  DE  LISBOA

Edital  n.º  56/2026

Eleição  do  Presidente  da  República  

Designação  dos  Membros  da  Mesa - 2.ª  Volta - 8  de  fevereiro  de  2026

Freguesia  da  Penha  de  França

Gonçalo  Reis,  Vice-presidente  da  Câmara  Municipal  de  Lisboa,   
faz  público,  nos  termos  e  para  os  efeitos  do  n.º  3   
do  artigo  38.º  do  Decreto-Lei  n.º  319-A/76,  de  3  de  maio,   
que  foram  designados  para  desempenhar  funções  de  Membros   
da  Mesa  da  Assembleia  de  Voto  da  Freguesia  da  Penha  
de  França,  os  seguintes  cidadãos:

Secção  de  Voto  n.º  1

Presidente:  Matilde  de  Almeida  Tristão  
Vice-presidente:  Anabela  Felizardo  de  Almeida  Tristão
Secretário:  Ana  Maria  Dias  Alves
1.º  Escrutinador:  Marta  Sofia  de  Andrade  Pereira  Geraldes
2.º  Escrutinador:  Anabela  Sofia  Antunes  Dias

Secção  de  Voto  n.º  2

Presidente:  Jorge  Fernando  Travassos  Dinis
Vice-presidente:  Nísia  Alexandra  Ferreira  Blanco
Secretário:  Ana  Sofia  Meirinho  Esteves
1.º  Escrutinador:  Marta  Sofia  Martinho  Afonso
2.º  Escrutinador:  Matilde  João  Coelho  da  Conceição

Secção  de  Voto  n.º  3

Presidente:  Lídia  Fernandes  dos  Santos  Salvador  Silva
Vice-presidente:  Bruno  Ricardo  Tiago  Carmona
Secretário:  Cátia  Sofia  de  Oliveira  Valente
1.º  Escrutinador:  Mafalda  João  Coelho  da  Conceição
2.º  Escrutinador:  Patrícia  Alexandra  dos  Santos  Barbosa

Secção  de  Voto  n.º  4

Presidente:  Orlando  Filipe  Samões  Gomes
Vice-presidente:  Sofia  da  Conceição  Brazuna  Pinto  Lopes
Secretário:  Paulo  Alexandre  Clarisse  Lareão

1.º  Escrutinador:  Márcia  Filipa  Seara  Barreiros  de  Almeida
2.º  Escrutinador:  Daniela  Delgado  da  Silva  Marques   

Machado

Secção  de  Voto  n.º  5

Presidente:  Gonçalo  Henrique  Alves  e  Sousa
Vice-presidente:  Maria  Carolina  Faustino  Lareão
Secretário:  Vera  Denise  da  Silva  Carita
1.º  Escrutinador:  António  Filipe  Caldas  Barbosa
2.º  Escrutinador:  Sara  da  Costa  Nunes  Ramos  Guerreiro

Secção  de  Voto  n.º  6

Presidente:  Paulo  Jorge  de  Oliveira  Henriques
Vice-presidente:  Deolinda  Maria  Gaio  Coelho  da  Conceição
Secretário:  Luísa  Maria  Marques  Ribeiro
1.º  Escrutinador:  Baltasar  Lucas  Amílcar  Eichenhofer
2.º  Escrutinador:  David  dos  Santos  Cardoso  

Secção  de  Voto  n.º  7

Presidente:  José  Eduardo  Vera  de  Matos
Vice-presidente:  Pedro  Miguel  Bensaúde  Galhardo
Secretário:  Carla  Isabel  Pereira  Carvalho
1.º  Escrutinador:  Catarina  Bastos  Viegas  Navarro  Azriel
2.º  Escrutinador:  Leonor  Costa  Xavier

Secção  de  Voto  n.º  8

Presidente:  Gonçalo  de  Almeida  Tristão  
Vice-presidente:  Diana  Sequeira  Ferreira  Baptista  Serrão
Secretário:  Catarina  das  Neves  Batista  Cerqueira
1.º  Escrutinador:  Mafalda  Sofia  Pais  Osório  Rodrigues
2.º  Escrutinador:  Ana  Cristina  Torrado  Camacho

Secção  de  Voto  n.º  9

Presidente:  Emília  Correia  Romão  Ribeiro  Nunes
Vice-presidente:  Francisco  Manuel  Rodrigues  Marques
Secretário:  Ana  Luísa  Figueira  Pedroso
1.º  Escrutinador:  Sónia  Aurora  Miceli
2.º  Escrutinador:  Ana  Rita  Cadima  Salgueira

Secção  de  Voto  n.º  10

Presidente:  Armando  José  dos  Reis  Guilherme
Vice-presidente:  Gorete  Dias  Martins  Coelho
Secretário:  Joana  Mota  Farinha  
1.º  Escrutinador:  Paulo  Acácio  de  Azevedo  Nunes
2.º  Escrutinador:  Dafne  da  Silveira  e  Lorena  Machado  

Francela

Secção  de  Voto  n.º  11

Presidente:  Flávio  Miguel  Faria  Matos
Vice-presidente:  Manuel  dos  Santos  Ferreira
Secretário:  Miguel  Alberto  de  Amorim  Correia
1.º  Escrutinador:  Fernando  Felisberto  Badalo  Alvega
2.º  Escrutinador:  Emanuel  André  Pais  Saramago



N.º  1668

MUNICIPAL
C Â M A R A     M U N I C I P A L     D E     L I S B O A

B O L E T I M

308  (13)Q U I N T A - F E I R A

FEVEREIRO  20265

Secção  de  Voto  n.º  12

Presidente:  Evelyn  Juliane  Brás
Vice-presidente:  Ana  Sofia  Rodrigues  Matos  
Secretário:  Susanne  Eichenhofer
1.º  Escrutinador:  Beatriz  Caetano  Martins  Prazeres  Pais
2.º  Escrutinador:  Andreia  Filipa  Vieira  da  Silva

Secção  de  Voto  n.º  13

Presidente:  José  Luís  Vaz  Pereira  da  Silva
Vice-presidente:  Joana  Cadima  Salgueira
Secretário:  Paulo  José  Mestre  Narciso
1.º  Escrutinador:  Luís  Miguel  Rebola  Machado
2.º  Escrutinador:  Karla  da  Silva  Moraes

Secção  de  Voto  n.º  14

Presidente:  José  Manuel  Ferreira  Carvalho
Vice-presidente:  Maria  Luiza  Correia  Valente
Secretário:  Pedro  Miguel  Múrias  Bessone  Mauritti
1.º  Escrutinador:  Daniel  Abegão  da  Silva  Ramos  de  Almeida
2.º  Escrutinador:  Marta  Barbosa  Torres  Custódio

Secção  de  Voto  n.º  15

Presidente:  Diana  Raquel  de  Carvalho  e  Barbosa
Vice-presidente:  João  Francisco  de  Jesus  Guerreiro  Bessone  

Mauritti
Secretário:  Jorge  Manuel  Fernandes  Duarte  das  Neves
1.º  Escrutinador:  Vera  Sofia  Pinto  da  Silva  Onofre  Maia
2.º  Escrutinador:  Catarina  Sofia  Rodrigues  Cardoso  

Secção  de  Voto  n.º  16

Presidente:  Paula  Alexandra  do  Carmo  Guerreiro  Mota
Vice-presidente:  Inês  Gomes  de  Jesus
Secretário:  Dina  Maria  Vieira  Machado  da  Silva
1.º  Escrutinador:  Leonor  Brito  Dias  Ferreira  da  Silva
2.º  Escrutinador:  Paulo  Jorge  Paiva  Pimenta

Secção  de  Voto  n.º  17

Presidente:  António  Jorge  Dias  Paulino
Vice-presidente:  Marta  Isabel  Lampreia  Gamito
Secretário:  Luís  Miguel  Marques  dos  Santos
1.º  Escrutinador:  Luís  Miguel  de  Oliveira  Matias  
2.º  Escrutinador:  Ana  Luísa  Ribeiro  Grenhas  

Secção  de  Voto  n.º  18

Presidente:  Carla  Sofia  Amaral  Venâncio
Vice-presidente:  Luís  Filipe  Pinto  de  Castro  Lourenço
Secretário:  Mariana  Isabel  Pereira  Carvalho  das  Neves  Oliveira
1.º  Escrutinador:  Maria  Otília  Simões  Lopes  Nunes
2.º  Escrutinador:  Isabel  Maria  Belo  Ribeiro  Grenhas

Secção  de  Voto  n.º  19

Presidente:  Ânia  Solange  Fragoso  Vaz  da  Conceição
Vice-presidente:  Sandra  Maria  de  Almeida  Pedrosa
Secretário:  Jorge  Manuel  Simões  Alves  
1.º  Escrutinador:  José  Miguel  Rodrigues  Miranda  Cabral
2.º  Escrutinador:  Ana  Cristina  Gouveia  Marques  da  Silva

Secção  de  Voto  n.º  20

Presidente:  João  Pedro  Coelho  dos  Reis
Vice-presidente:  Ana  Lúcia  Moreira  Cação
Secretário:  Sílvia  Maria  Ferreira  das  Neves  Cabral
1.º  Escrutinador:  Rui  Alberto  Silva  Coelho
2.º  Escrutinador:  Maria  Elisabete  Gerardo  da  Silva  Melo

Secção  de  Voto  n.º  21

Presidente:  Sónia  Isabel  Frederique  Cabeço  Quitério
Vice-presidente:  Adrian  Mircea  Patrui
Secretário:  Hugo  Filipe  Ventura  Gonçalves
1.º  Escrutinador:  Duarte  Miguel  Almeida  Miranda
2.º  Escrutinador:  Maria  Cadima  Salgueira  Lopes  do  Canto

Secção  de  Voto  n.º  22

Presidente:  Maria  Amélia  Rodrigues  Araújo  Cunha
Vice-presidente:  Cátia  Vanessa  Viana  da  Silva  Lino
Secretário:  Rodrigo  Roca  Martins
1.º  Escrutinador:  Rúben  Miguel  Almeida  Felício
2.º  Escrutinador:  Margarida  Santos  Monteiro

Secção  de  Voto  n.º  23

Presidente:  Filipa  Maria  Massena  Vedes
Vice-presidente:  Joana  Isabel  Roxo  Pinto  Rocha
Secretário:  Rodrigo  Loretti  Vargas
1.º  Escrutinador:  Luís  Rafael  Dinis  Araújo
2.º  Escrutinador:  Vera  Lúcia  Silva  Spencer

Secção  de  Voto  n.º  24

Presidente:  Mariana  Sério  Martins
Vice-presidente:  Pedro  Emanuel  de  Almeida  Sarzedas
Secretário:  Madalena  Santos  Monteiro
1.º  Escrutinador:  Maria  de  Fátima  Carmona  Travancinha  

Leal  Gil
2.º  Escrutinador:  Rui  Manuel  Almeida

Secção  de  Voto  n.º  25

Presidente:  Carlota  Maria  Garibaldi  Serrão  Mora
Vice-presidente:  Jorge  Manuel  da  Conceição  dos  Santos
Secretário:  Rodrigo  Fernandes  de  Freitas
1.º  Escrutinador:  Mariana  Cabeço  Quitério
2.º  Escrutinador:  Pedro  Gabriel  da  Cunha  Veiga



N.º  1668

MUNICIPAL
C Â M A R A     M U N I C I P A L     D E     L I S B O A

B O L E T I M

308  (14) Q U I N T A - F E I R A

FEVEREIRO  20265

Secção  de  Voto  n.º  26

Presidente:  David  José  Nunes  Duarte
Vice-presidente:  António  Jorge  dos  Santos  Lorena  Casaniga
Secretário:  Catarina  Guilhas  Santos
1.º  Escrutinador:  Ana  Margarida  Inácio  Veloso
2.º  Escrutinador:  José  Augusto  Carola

Mais  torna  público  que,  desta  decisão,  pode  qualquer  eleitor   
recorrer,  no  prazo  de  3  dias,  para  o  Presidente  da  Câmara,  
com  fundamento  em  preterição  dos  requisitos  fixados  na  lei.

Lisboa,  em  2026/02/04.

O  Vice-presidente  (com  competência  delegada  nos  termos  do  Despacho  
n.º  263/P/2025,  publicado  no  3.º  Suplemento  ao  Boletim  Municipal  n.º  1657,   
de  20  de  novembro),
(a)  Gonçalo  Reis

MUNICÍPIO  DE  LISBOA

Edital  n.º  57/2026

Eleição  do  Presidente  da  República  

Designação  dos  Membros  da  Mesa - 2.ª  Volta - 8  de  fevereiro  de  2026

Freguesia  de  Santa  Maria  Maior

Gonçalo  Reis,  Vice-presidente  da  Câmara  Municipal  de  Lisboa,   
faz  público,  nos  termos  e  para  os  efeitos  do  n.º  3   
do  artigo  38.º  do  Decreto-Lei  n.º  319-A/76,  de  3  de  maio,   
que  foram  designados  para  desempenhar  funções  de  Membros   
da  Mesa  da  Assembleia  de  Voto  da  Freguesia  de  Santa  
Maria  Maior,  os  seguintes  cidadãos:

Secção  de  Voto  n.º  1

Presidente:  Jorge  Manuel  Madrugo  Garcia
Vice-presidente:  João  Luís  de  Campos  Vieira  Lisboa
Secretário:  Diogo  Filipe  de  Sena  Lin
1.º  Escrutinador:  Ana  Cláudia  Marques  Pimentel  
2.º  Escrutinador:  Cristina  Alexandra  Dantas  de  Magalhães  

Coelho  Cabral

Secção  de  Voto  n.º  2

Presidente:  Luís  Filipe  Fernandes  Lin
Vice-presidente:  Rita  Madeira  Cal  
Secretário:  Xavier  de  Nascimento  Paiva  Sucena  Cláudio
1.º  Escrutinador:  António  Augusto  dos  Reis  Campos
2.º  Escrutinador:  Sara  Cristina  Costa  de  Araújo  Paixão

Secção  de  Voto  n.º  3

Presidente:  Eliana  Rosa  Leite  de  Castro  Madeira  Cal
Vice-presidente:  Rui  Manuel  Santos  Matos  Alves
Secretário:  Liliana  Raquel  Carrera  Pedro
1.º  Escrutinador:  Elisabete  Carvalho  Vaz
2.º  Escrutinador:  Ricardo  Jorge  Medeiros  da  Cunha  Chaves

Secção  de  Voto  n.º  4

Presidente:  Tiago  Alexandre  Sapage  Bento
Vice-presidente:  Ana  Rita  Azevedo  Coelho
Secretário:  Mercês  Estácio  Marques  Nobre  de  Oliveira
1.º  Escrutinador:  Rita  Maria  Lopes  Moreira
2.º  Escrutinador:  Maria  do  Rosário  da  Costa  Santos  Vilarinho

Secção  de  Voto  n.º  5

Presidente:  Carlos  Alberto  de  Jesus  Oliveira
Vice-presidente:  João  Francisco  Marques  Capelo
Secretário:  Rui  Jorge  Lopes  Carvalho
1.º  Escrutinador:  João  Rafael  Marques  de  Lima  Capelo
2.º  Escrutinador:  Marco  Alexandre  Cristos  Costa

Secção  de  Voto  n.º  6

Presidente:  Fedra  Raquel  Chaves
Vice-presidente:  Manuel  Fernando  Duarte  Carvalho
Secretário:  Telma  Alexandra  Braz  Grilo
1.º  Escrutinador:  Susana  Sofia  Pedro  Tábuas
2.º  Escrutinador:  Eduardo  José  de  Oliveira  Estevão

Secção  de  Voto  n.º  7

Presidente:  António  Manuel  Marques  dos  Prazeres  Costa
Vice-presidente:  Tânia  Cristina  Nunes  Alves  Marques
Secretário:  Cátia  Sofia  Neves  Vera  Cruz
1.º  Escrutinador:  Rui  Miguel  Matias  Rosa  Gonçalves  Pinho
2.º  Escrutinador:  Maria  José  Monteiro  Ferreira

Secção  de  Voto  n.º  8

Presidente:  Eduardo  Nunes  Mota	
Vice-presidente:  Vera  Carla  Braz  Grilo	
Secretário:  Cátia  Sofia  Sousa  Mendes	
1.º  Escrutinador:  Carlos  Manuel  Rosa  Fernandes	
2.º  Escrutinador:  Manuela  Carminda  Flores  da  Silva	

Secção  de  Voto  n.º  9

Presidente:  Rui  Eduardo  Pinto  Street  Martins  Domingues
Vice-presidente:  Ana  Sofia  Rosa  Faria  Gonçalves
Secretário:  João  Pedro  da  Cruz  Duque
1.º  Escrutinador:  Joana  da  Silva  Leão  Augusto
2.º  Escrutinador:  Mário  Pinho  de  Matos

Secção  de  Voto  n.º  10

Presidente:  José  Fernando  Almeida  Louro
Vice-presidente:  Sónia  Rute  Ferreira  António  
Secretário:  David  Alexandre  Gil  Pais  Realinho
1.º  Escrutinador:  Sérgio  David  Freitas  Cotas
2.º  Escrutinador:  Ana  Cristina  Marques  de  Lima  Capelo

Mais  torna  público  que,  desta  decisão,  pode  qualquer  eleitor   
recorrer,  no  prazo  de  3  dias,  para  o  Presidente  da  Câmara,  
com  fundamento  em  preterição  dos  requisitos  fixados  na  lei.

Lisboa,  em  2026/02/04.

O  Vice-presidente  (com  competência  delegada  nos  termos  do  Despacho  
n.º  263/P/2025,  publicado  no  3.º  Suplemento  ao  Boletim  Municipal  n.º  1657,   
de  20  de  novembro),
(a)  Gonçalo  Reis



N.º  1668

MUNICIPAL
C Â M A R A     M U N I C I P A L     D E     L I S B O A

B O L E T I M

308  (15)Q U I N T A - F E I R A

FEVEREIRO  20265



N.º  1668

MUNICIPAL
C Â M A R A     M U N I C I P A L     D E     L I S B O A

B O L E T I M

308  (16) Q U I N T A - F E I R A

FEVEREIRO  20265

N.º  1599

MUNICIPAL
C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   L I S B O A

B O L E T I M

Q U I N T A - F E I R A

OUTUBRO  2024101540  (24)

Publica-se às 5.as-feiras
ISSN: 0873-0296  Depósito Legal n.o 76 213/94  Tiragem 11

O Boletim  Municipal  está  disponível  no  sítio  da  Internet  oficial  da  Câmara  Municipal  de  Lisboa  (http://www.cm-lisboa.pt/municipio/boletim-municipal)

O Boletim  Municipal  pode  ser  adquirido  nos  Serviços  Municipais  através  de  impressão/fotocópia  e  pago  de  acordo  com  o  preço  definido  na  Tabela
de  Taxas,  Preços  e  Outras  Receitas  Municipais

[Deliberação  n.º  35/CM/2008  (Proposta  n.º  35/2008) - Aprovada  na  Reunião  de  Câmara  de  30  de  janeiro  de  2008]
Composto e Impresso na Imprensa Municipal

Toda a correspondência relativa ao Boletim Municipal deve ser dirigida à CML - Imprensa Municipal
Estrada de Chelas, 101 – 1900-150 Lisboa Telef. 21 816 14 20  E-mail: boletim.municipal@cm-lisboa.pt

Publica-se às 5.as-feiras
ISSN: 0873-0296  Depósito Legal n.º 76 213/94  Tiragem 11

O  Boletim  Municipal  está  disponível  no  sítio  da  Internet  oficial  da  Câmara  Municipal  de  Lisboa  (http://www.cm-lisboa.pt/municipio/boletim-municipal)

O  Boletim  Municipal  pode  ser  adquirido  nos  Serviços  Municipais  através  de  impressão/fotocópia  e  pago  de  acordo  com  o  preço  definido  na  Tabela 
de  Taxas,  Preços  e  Outras  Receitas  Municipais

[Deliberação  n.º  35/CM/2008  (Proposta  n.º  35/2008) - Aprovada  na  Reunião  de  Câmara  de  30  de  janeiro  de  2008]
Composto e Impresso na Imprensa Municipal

Toda  a  correspondência  relativa  ao  Boletim  Municipal  deve  ser  dirigida  à  CML – Imprensa Municipal
Estrada  de  Chelas,  101 – 1900-150 Lisboa    Telef. 218 171 350    E-mail: boletim.municipal@cm-lisboa.pt


